Universita Karlova v Praze
Filosofická fakulta
Historie

Bakalářská práce
Roman Erös

Alchymie jako brána ke štěstí
The alchemy like the gate to luck

Praha 2011

vedoucí bakalářské práce
Prof. PhDr. Jaroslav Čechura

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů a literatury.

Anotace

Cílem této bakalářské práce není vykreslit a odhalit alchymistické postupy, ale spíše poznat myšlení alchymistů a seznámit se s jejich osudy, protože ne všichni byli podvodníci, kteří by chtěli profitovat podvodnými způsoby a tak se obohatit na úkor svého okolí. Nemnozí z nich nejenže nezbohatli, ale dokonce se zadlužili, až nakonec skončili ve vězení. Většina z nich opravdu věřila svým snům o transmutaci a o prodloužení života a další naopak přestali věřit na zázrak zbohatnutí pomocí transmutace a spíše začali přemýšlet o tom, zda něco takového je možné a teprve potom se vrátit na začátek. Toto bádání stálo u zrodu nové vědecké disciplíny, chemie. Samozřejmě, že společně se snahou alchymistů o transmutaci kovů a hledání kamene mudrců se pojí i osudy slavných protagonistů této nauky a to od samotného zakladatele Herma Trismegistose až po současnost, protože sen alchymistů není cizí ani dnešnímu člověku.

Synopsis

The aim of this Bachelor thesis is not rendered and reveal the alchemist procedures, but rather to know the thinking of the alchemists and their destinies, because not all of them were con artists who would like to share the fraudulent ways and so enrich at the expense of its surroundings. A few of them not only made money, but even borrowed, and eventually ended up in prison. Most of them really believe in their dreams of actinide transmutation and extending the life and the other on the contrary, have ceased to believe in the miracle of riches by using the transmutation and rather started to think about whether something like that is possible and then go back to the top. And it was actually the beginning of the inquiry and that of the beginning of a new scientific discipline and chemistry.

Of course, that together with the effort of the alchemists of actinide transmutation of metals, and search for the stone is associated and the destinies of famous players of this science and it, from the founder of the Herma Trismegistose to the present, because the dream of the alchemists is not foreign or today's man.

Obsah

I. Úvod..... 5
II. Kořeny alchymie..... 12
III. Předchůdci alchymistů..... 16
IV. Arabští mistři..... 20
V. Alchymie v Evropě..... 24
VI. Smaragdová deska..... 32
VII. Theophrastus Philippus Aureolus von Hohenmein – Paracelsus..... 37
VIII. Alchymie v českých zemích..... 43
IX. Laboratoř a laboratorní pomůcky..... 53
X. Dozvuky..... 56
XI. Závěr..... 58
XII. Seznam literatury..... 63

I. Úvod

Definovat alchymii jako nauku nebo vědu je obtížné, ale přesto můžeme alespoň naznačit jeden aspekt této nauky a to, že alchymie se pohybovala mezi snem a skutečností. Každý z nás má své sny a i v dnešní době stejně jako v minulosti se věci nereálné staly skutečností.

To co v dnešní době pokládáme za nemožné, může budoucnost ukázat jako zcela reálnou skutečnost. Možnost létání nebo komunikace na velké vzdálenosti byly v minulosti zcela nemožné věci, současnost dokazuje opak.

Stejně tak i alchymisté snili o tom, že se vyrovnají přírodě, ať už tím, že uměle vyrobí zlato nebo že prodlouží lidský život. Stejně tak i současná věda nejen že z této myšlenky neustoupila a nevzdala se možnosti prodloužení života, ale objevy jako klonování a vytváření nových orgánů dává předpoklad, že „myšlenka“ alchymistů je reálná.

Současně ruku v ruce s alchymii dochází k transmutaci lidského jedince, což se nevyhnulo ani dnešní době.

Na jedné straně vychytralost, která se snažila obohatit na úkor svého bližního a na druhé straně snaha dospět k nějakým objevům. Tato snaha souvisí s mistry, řemeslníky, kteří rozpracovali pro budoucí generace různé laboratorní techniky a k tomu musíme přiřadit alchymisty, kteří se ptali po podstatě věci, po složení hmoty, po příčinách procesů, kterých byli svědky.

Pierre de Lasenic naopak tvrdí, že pravá a vysoká alchymie nikdy nemohla zplodit nedokonalou chemii dneška. Protože skutečnými otci dnešní analytické chemie byli takzvaní sufléři, podvodníci a šarlatáni, kteří nedosáhli zasvěcení pravé cesty, hledali kámen mudrců dobrodružně a empiricky.

Jím prý vděčí dnešní chemie za mnohé objevy ve svém oboru, neboť nebylo snad látky, kterou by tito věčně hledající „také filosofové“ neměli nikdy ve svých kelímcích.

Pravá alchymie naproti tomu neznámá pokusné hledání, nýbrž pevnou a jistou cestu tomu, kdo nepracuje pro zisk, nýbrž z lásky k vědění. Jediným konečným cílem alchymie tedy nebyl Kámen mudrců, nýbrž i praktické využití zákona o syntézách a analogiích ve vztahu k organismům hmoty v nejširším slova smyslu.¹⁾

Jeho definice určitě nepostrádá nelogičnost, přesto termín alchymie zůstává v současné době, ale i v minulosti, v povědomí, jako zdiskreditovaný nebo neznámý. Většina lidí si představí čarodějnickou a šarlatánskou pavědu, které šlo o zjištěné proměňování nedokonalých kovů ve zlato, tak jak to známe například z několika filmů.

1) Pierre de Lasenic (vlastním jménem Petr Kohout) na str. 1 a 91, Alchymie, její teorie a praxe, nakladatelství Půdorys, Praha 1997.

Někomu se může zdát, že psát o tom, co je alchymie, je zbytečné, protože je logické, že z alchymie vznikla chemie. Ale skutečnost ukazuje něco jiného. Tak jak to zmiňují všichni autoři knih o alchymii, doba osvícenství přinesla myšlenku, že alchymie je obor, který nikam nesměruje a „mlátí prázdnou slámu“.

V následujících letech tomu nebylo jinak a dokonce i dnes je alchymie vnímána jako podvodné umění. Když se mně můj vedoucí zeptal na jaké téma je moje bakalářská práce, jeho poznámka „jó o těch podvodnících“, dokazuje, jak dnešní doba vnímá alchymii. A takový postoj, na alchymii, zaujímá spousta dalších lidí. Většině z nich se vybaví film Císařův pekař, kde Edvard Kelly vystupuje jako jeden z řady podvodníků na císařském dvoře.

Proto jedním z úkolů této bakalářské práce, i když to není ten hlavní, je dokázat, že alchymie a většina alchymistů nebyla podvodníky a jejich snaha opravdu směřovala k hlavnímu cíli, transmutaci, aniž by někoho chtěli klamat.

Dalším cílem této bakalářské práce je pokusit se dokázat, že alchymie, žádnou pavědou není a ukázat alchymii v její pravé podobě.²⁾

Především však musím podotknout, že tato bakalářská práce není sondou do světa alchymie, jež je zasvěcena fundovanějším v tomto oboru. Musíme si uvědomit, že tato specifická disciplína vyžaduje jistou mezioborovou kooperaci, jelikož bez současné znalosti chemických principů, stejně jako filosofie, historie a přírodních věd, nelze do tajů alchymického učení nikdy zcela proniknout.

Něco podobného píše i René Alleau s tím rozdílem, že on trvá na tom, že alchymii porozumí jen ten, kdo je sám alchymista a k tomu má už zmíněné vědomosti. To znamená, že se skromností přiznává, že ani on sám sebe nepovažuje za člověka, který by dokázal vniknout do myšlení hermetiků

I přesto se pokusím v této práci zodpovědět otázku, zda alchymie je předchůdkyní dnešní chemie a jestli je rozpor mezi praktickou a exaktní chemií a abstraktní a symbolickou alchymií.

Právě tímto směrem se bude tato bakalářská práce ubírat. To je hlavní úkol a cíl a na to se bude tato práce soustředit. Dříve než však dospějeme k nějakým závěrům, musíme se vrátit na samý počátek, vysvětlit si základní pojmy, seznámit se s některými známými postavami této nauky, a „pokusit“ se proniknout do jejich myšlení.

2) „Současný katalog čítá podle Fergusona 20 000 titulů. Je zřejmé, že tento počet už zásadním způsobem vzdoruje možnostem a požadavkům většiny kritiků, kteří patrně znají v nejlepšíh případě stovku pojednání. Nikdo by vskutku neměl předpokládat, že je možné posuzovat historické poměry a reálný význam souboru textů a praktik na základě takto povrchně podložených zpráv.“

[…]


Tak třeba symbolika, alegorie a kryptogramy byly jednou z největších okras alchymie a zároveň zástěrkou myšlenkových kombinací při alchymistických pokusech, kdy docházelo k podivuhodným chemickým úkazům.⁷⁾

6) Stal se zakladatelem oboru zvaného iatrochemie, oboru, jež se stal předchůdcem lékařské chemie a farmakologie. V. Karpenko Alchymie, dcera omylu, nakl. Práce, Praha 1988, str. 180

7) „Podobně když alchymisté mluví o Egyptě, naznačují, že mluví o filosofickém rozpouštění (nilské záplavy). Dávající Egyptu jméno Domov vlhkosti. Chtějí-li podat informaci o koagulování, hovoří o Persii, neboť tehdejší zeměpisci popisovali Persii jako zcela suchou zemi...“ D. Ž. Bor, Zázračná studánka hraběte Bernharda z Marku a Tarvis, nakl. Trigón, Praha 2002, str. 9. Podobně se píše i v jiných alchymistických spisech viz Jitřní záře a řada dalších.

Tato symbolika se pak proplétala s výjevem z bible, aby neznalý čtenář nabyl jistoty, že jen zasvěcení můžou porozumět návodu k výrobě zlata.

Co říci na závěr, snad jen to, že 19. listopadu 1917 E. Rutherford ostřelováním rtuti rychlými neutrony dosáhl transmutace a rtuť se proměnila ve zlato. V roce 1980 pak v USA v Berkeley, v urychlovači částic transmutovaly vizmut na zlato v hodnotě jedné miliardtiny amerického centu. Náklady na pokus však činily 10 000 dolarů, i tak sen alchymistů byl konečně uskutečněn.

Ještě před několika málo desetiletími byla alchymie označována za jednu z pověr středověku, ale od té doby, kdy se podařilo dosáhnout přeměny prvků metodou štěpení atomu, někteří vědci uznali možnosti alchymistických principů.

A tak odhalením stavby atomu, v němž se otáčejí elektrony jako planety kolem ústředního jádra – slunce, byly rehabilitovány prastaré nauky o kosmu a mikrokosmu, jednotnosti hmoty – „universálním duchu hmoty“, synonyma atomové energie, jejíž děsivá síla přesahuje všechny dřívější představy.⁸⁾

Dospěli jsme k závěru a musíme si zodpovědět otázky položené v úvodu této bakalářské práce. Byla alchymie předchůdkyní chemie a je rozpor mezi praktickou a exaktní chemií a abstraktní a symbolickou alchymii?

Na první otázku si tato bakalářská práce odvažuje konstatovat, že alchymie je předchůdkyní chemie i přesto, že někteří autoři, kteří se hlouběji zajímají a zajímali o tuto problematiku ne zcela jednoznačně řekli své „ano“, ale též nezaujali negativní postoj k této otázce, viz Karpenko, který ve svých knihách nedává zcela jasný resultát. Druhá položená otázka je daleko složitější. De Lesanic, který je vyznavačem alchymie odpovídá rezolutně ano a to je nejspíš i postoj všech současných alchymistů. Dnešní chemie se zcela rozchází s alchymii, kterou se tento muž a i jiní zabývali a zabývají.⁹⁾

Ti, kteří alchymii neprovozují, ale zajímají se o historii této nauky, na to nemají až tak resolutní odpověď.

Například Otakar Zachar ve svém úvodu k Jitřní záři píše: „Rozpor mezi cílem moderní chemie a alchymie je zjevný. Ona praktická a exaktní, tato abstraktní a symbolická. A přece obou cíl je stejný, přestoupiti poznáním smyslovým hranice hmoty, přecházející v neživotné a přece zase duchovní a bytné v nebytné, idea, která lomcovala duši myslícího člověka v dávné minulosti stejně jako dnes, a která bude zaměstnávat neustále.

Člověk při těchto problémech cítí mez fyzické nedostupnosti a přece zase mu cosi praví, že souvisí s tím celkem nekonečného neznáma svoji vlastní duši, a vzmáhá se ho pocit asi podobný onomu, když upjatě se zahledíme v blankytný prostor astrální. Víř v oku zmámí nás, že přivřeme náhle oči a dáváme se unášet představou myšlenek, jež vycházejí ze země a letí do bezmezného azuru...“

8) Alchymie, její teorie a praxe, Pierre de Lasenic, nakl. Půdorys, Praha 1997, str. 88.

9) Příručka alchymisty, Frater Albertus, nakl. Volvox Globator, Praha 2000, str. 105, 106. Rozpor mezi chemií a alchymii.

Na jedné straně opora v přírodních zákonech a na druhé straně něco nevysvětlitelného co nejde pojmout pěti smysly. Jak už bylo citováno, rozpor je to značný, ale cíl stejný, proto tato bakalářská práce, stejně jako i práce jiných autorů, nenachází zcela uspokojivou odpověď.

Proto snad na závěr můžeme odcitovat slova z Jitřní Záře: „Vědomí záhady oduševnělosti hmoty půjde se životem člověka, jako, jitřní záře slunce a vždy bude člověk duchem i rukou usilovat o rozřešení této odvěké záhady, jak činil to člověk před mnoha stoletími za pomoci alchymie.“¹⁰⁾

Otázkou zůstává, jestli to bude moderní věda, která nás povede cestou hledání, bez toho aniž by připustila možnost, že nelze vše vysvětlit přírodními zákony, nebo si v záloze necháme to něco „nevysvětlitelného“, tak jak to bylo i u alchymistů.

10) Otakar Zachar v úvodu k Jitřní Zari, nakl. Formát, Pezinok 1996, str. 17
