POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

NÁZEV: *Alchymie jako brána ke štěstí*, 62 stran textu, obrázky v textu, seznam pramenů a literatury

AUTOR: Roman ERÖS

VEDOUCÍ PRÁCE: prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc.

Odevzdáno na Ústavu českých dějin FF UK v červenci 2012.

Téma „dějin alchymie“ jistě patří k lákavým, ale zároveň obtížným námětům. Roman Erös se zaměřil logicky jen na některé aspekty problematiky: zejména osudy (nejen raně novověkých) alchymistů a jejich vztah k vlastnímu řemeslu. Pokouší se o určité ospravedlnění těchto „šarlatánů“ a přínosu alchymie pro rozvoj nové vědecké disciplíny, chemie. Je to téma odvážně stanovené, odvážně již širokou časovou perspektivou od pozdního starověku do raného novověku, ale také nutnou interdisciplinarností – kromě historických kompetencí vyžaduje i alespoň základní orientaci v chemii, ale i filozofii a hermeneutice.

Práce je nazvaná poeticky, ale s chybou v anglickém názvu (nikoli „like a gate“, správně je „as“). Řada nepřesností se objevuje v anglickém překladu anotace (chybná je vazba: „The aim of this Bachelor thesis is not rendered and reveal“, anglická verze přesně neodpovídá té české – „hledání kamene mudrců“ – „search for the stone“. Určitou formální nedokonalost práce naznačuje již chybně uvedený rok podání práce (ne 2011, ale 2012), chyby v obsahu („Alchymie v českých zemích“). Práci nelze upřít určitou čtivost a navzdory stylistickým neobratnostem je počet skutečných chyb celkem malý;¹ řadu nedostatků vykazuje ovšem interpunkce. V poznámkovém aparátu navrhuji zkracovat opakovaně citovaná díla (autor tak někdy činí, někdy ne), každá poznámka by měla být ukončena tečkou.

Rozpaky působí v úvodu práce argumentování s lidskými sny a překračováním hranic lidských možností a značně subjektivní uvažování, které nepatří dle mého soudu do historického výkladu. Struktura práce není příliš nápaditá, obsahuje úvod, závěr a devět za sebou jen volně řazených kapitol, které se často obsahově i časově prolínají.

Úvod je formulován poněkud neurčitě. Autor si tu sice klade určité cíle a snaží se alchymii obhájit, vágní je ale tvrzení, že chce ukázat „alchymii v její pravé podobě“. Když píše, že „doba osvícenství přinesla myšlenku, že alchymie je obor, který nikam nesměřuje“, bylo by vhodné uvést odkazy na literaturu. Nejasná je i poznámka na s. 6 – „Současný katalog čítá ...“ katalog čeho?

Autor představuje prameny a literaturu, zejména traktáty vydané D. Ž. Borem. Tyto traktáty charakterizuje, což je v pořádku, měly by však být časově zařazeny: práce tak chronologicky pluje vlastně ve vzduchoprázdnu. Stejně tak chybějí přesné odkazy na tyto texty, jejich stránkový rozsah a zdůvodnění, proč vybírá z obrovského množství alchymisticky relevantních textů právě tyto (kromě – jistě důležitého – důvodu, že byly nově editovány).

R. Erös přehlíží i poměrně rozsáhlý výběr z literatury k tématu: opět tu bohužel chybějí přesné bibliografické odkazy. Pokouší se však o jakousi reflexi těchto prací (včetně důležitého poznatku, že některé práce se svou strukturou i obsahem navzájem podobají a opakují). Navzdory některým svébytným postřehům je však tato pasáž na historický text ještě příliš subjektivní.²

V pasáži „Kořeny alchymie“ autor přehlíží různé názory na etymologii slova alchymie a také jeho různé užívání v různých obdobích. Tato část je celkem v pořádku, jen bych i tady uvítal důslednější citování pramenů. Bohužel i na s. 12 se jeden odstavec objevuje ve stejném znění dvakrát. Autor by se také měl vyvarovat časových skoků ve výkladu, respektive některé úvahy (byť je mi zřejmé, že v případě dané problematiky je to nanejvýš obtížné) jasně ukotvit v čase, včetně

¹ Na s. 8 – „Kromě jiného je tam spousta rad ...“, „Dále si myslím, že je třeba ještě zmínit“, „musím přiznat, že se to čte lépe než lečkerá rádobý fundovaná studie o alchymii a alchymistech“, „kniha od Agricoli“, překlep je i v názvu citovaného díla *Atalanta fugiens* (místo *fugiens*), na s. 16, na s. 19 se zase objevuje slůvko „podvrch“, neskloňujeme „Theophiluse“, ale „Theophila“;

² A obsahuje poněkud naivní tvrzení, např. s. 10: „Je úplně logické, že před nálezem tohoto dopisu zmínění historikové nemohli o tom psát.“

takových drobností, jako citování z textu Basilia Valentina, kde se (s. 14) objevuje pouze rok vydání textu, nikoli přesnější dobové zařazení jeho vzniku.

Dosti zmatečně působí výklad o přiřazení jednotlivých kovů k planetám. Pasáž „Předchůdci alchymie“ se zabývá rozmanitými kořeny a předobrazy změn látek (včetně Bible či antického starověku, zbytečně podrobný a přitom bazální je výklad o nauce o pralátkách). Úvahy o tom, jestli se alchymie zrodila v Číně, starém Egyptě či arabském světě, jsou jistě zajímavé, je však otázka, nakolik mají místo v práci podávané k obhájbě na Ústavu českých dějin (I když jsem si samozřejmě jsem si vědom toho, že každá práce musí být začleněna do širšího kontextu.) Výklad se tu navíc odvíjí spíše v rovině chemické či alchymistické než historické (např. při popisu různých kvalit kovů), a navíc kompilační. Argumentace, proč se evropská alchymie opřela především o alchymii arabskou, je dosti zjednodušená, autor tu pak hned přechází do přílišných detailů ohledně spisu mnicha Theophila (s. 24) a v detailech se poněkud utápí.

Důležitá je pozornost věnovaná Liber Hermetis a reakci Alberta Velikého a dalším středověkým učencům, kteří mohli být považováni za alchymisty: opět je to pasáž ale spíše kompilační, někdy obsahující i těžko doložitelné skazky (např. na s. 28 o nemoci papeže Bonifáce VIII.) a velmi podrobný popis magických praktik.

Českému prostředí blíže má pasáž o tzv. Smaragdové desce a kameni mudrců (kapitola VI.) a jejím překladu Bavora Rodovského (byť tady autor jen přebírá a nekomentuje naivní názory o tom, že desku měl zachránit Noe při potopě světa ...), autor však text pouze převypravuje, nijak jej nehodnotí. I další výklad působí neuspořádaně, přeskakuje od českého prostředí do evropského a zpět, drží se však alespoň v 16. století. Poměrně čtivě je napsaný Paracelsův životopis a rozebrány jeho vazby na české prostředí (autor např. zmiňuje dopis Ferdinanda I. znojemskému purkmistrovi: viděl autor tento dopis? nebo odkud převzal citaci?) a pohlíží i na Paracelsův odkaz (i když Paracelsově tělesnému postižení je věnována příliš velká pozornost).

Nejcennější pasáž je však část věnovaná alchymii v českých zemích, počínaje prvními kontakty v 13. století. Autor tu mj. konstatuje, jak čeští „alchymisté“ (např. Jan Těšínský) přebírali alchymistické myšlenky. Je to opět ale spíše výčet osob s alchymistickými zájmy, které se objevily na českém území, nebo které z Čech pocházely. Zajímavá je zmínka o rukopisu alchymistických textů, nalezeném na zámku Mnichovo Hradiště, který by zasloužil ještě větší pozornosti. Tady autor reviduje některá životní data alchymistů a snaží se vysvětlit jejich hledání, jejich tužby. Možná by bylo zajímavé se na některá díla – zejména Maierovo – bylo dobré podívat jako na celek a nevybírat z nich jen alchymistické pasáže. R. Erös upozorňuje i na některé méně známé alchymisty, jako Daniela Stolcia, původem z Kutné Hory (tvrzení, že jeho dílo *Viridarium Chymicum* nepřináší z alchymistického hlediska nic nového, by zasloužilo důkladnější argumentaci). Největší pozornost je věnována asi Bavoru Radovskému z Hustiřan, autor tu upozorňuje i na některé prameny a na jeho působení ve službách Rožmberků. Autor pak podrobně analyzuje Bavorova díla, snaží se upozornit na jejich různé zdroje, na jejich opírání se o Bibli: jistě by tento rozbor mohl být ještě prohlouben. Zajímavá je i úvaha o tom, jak se alchymistické působení odráží v Březanových Životech posledních Rožmberků: je tomu tak jen na jednom místě, jak R. Erös uvádí, nebo ve více pasážích? Pracoval autor se spisy Jana Zbyňka Zajíce?

Pasáž o alchymistově laboratoři se opírá pouze o literaturu, bylo by zajímavé zjistit, jestli bychom o konkrétních případech mohli najít alespoň zmínky v českých pramenech. Autor pak rozebírá dozvuky alchymie a první kroky na poli chemického bádání (v našem prostředí např. Kryštof Bergner, i když je otázka, jestli právě jeho laboratoř byla první chemicko-technologická, jak lze zdůvodnit?). Když hovoří o nálezů kamene mudrců Angličana Cockrena – co to znamená? Co bylo ono záhadné zlato, které vyrobil alchymista Barbault?

V závěru autor hájí význam alchymie pro dějiny vědy a její místo ve vývoji přírodních disciplín. Vyzdvihuje také osobnost Bavora Rodovského, jehož pokládá za „pocitivého alchymistu“ oproti Kellymu. Naprosto lze souhlasit s autorovým (a Alleauovým) tvrzením, že alchymii je třeba chápat jako esenciálně uzavřený svět, a ne ji jen zpochybňovat jako šarlatánství.

Nezastírám, že práci R. Eröse posuzuji již podruhé. Navzdory trvajícím výhradám hlavně vůči tematickému vymezení práce, třídění poznatků a místy dosti neurčitému stylu však oceňuji, že se autor od první předložené verze posunul poněkud dále, rozšířil prameny své práce, byl schopen reflektovat sekundární literaturu, zpřesnil citační úzus a hlavně, že se více odpoutal od svých zdrojů. Proto práci navrhuji k obhájbě.